

证券代码：300406

证券简称：九强生物

公告编号：2018-028

# 北京九强生物技术股份有限公司 2017 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 501,837,435 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	九强生物	股票代码	300406
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王建民	包楠	
办公地址	北京市海淀区花园东路 15 号旷怡大厦 5 层		北京市海淀区花园东路 15 号旷怡大厦 5 层
传真	010-82012812	010-82012812	
电话	010-82247199	010-82247199	
电子信箱	jiuqiangzhengquan@bsbe.com.cn		jiuqiangzhengquan@bsbe.com.cn

### 2、报告期主要业务或产品简介

北京九强生物技术股份有限公司是一家以生化诊断试剂（“金斯尔”品牌试剂）的研发、生产和销售为主营业务的高成长型企业，拥有与国际基本同步发展的系列产品。公司注册在北京中关村，是国家认定的高新技术企业。

作为国内同行业的领军企业，九强生物具备生化诊断试剂全线产品。目前的主要诊断试剂种类有肝功类、肾功类、血脂类和糖代谢类等。自有品牌“金斯尔”是行业内知名品牌，产品覆盖生化诊断试剂的大多数项目，主要产品包括胱抑素C、同型半胱氨酸、总胆汁酸、小而密低密度脂蛋白胆固醇、降钙素原、甲胎蛋白、特异性生长因子、甘胆酸等诊断试剂。其中，

同型半胱氨酸试剂盒已获得科技部中小企业创新基金和北京市工业项目产业化扶持基金，并入选国家火炬计划的项目立项。同时，还代理销售德国西门子公司及少量其他国外厂家生产的体外诊断试剂，德国西门子公司及少量其他国外厂家生产的体外诊断分析仪器。本报告期内，公司收购并完成交割了北京美创新跃医疗器械有限公司75%的股权，从而进入了凝血领域，在公司产品线的扩张迈出了第一步。

2017年度，公司共获得及申请了2项国内的专利；有24项产品取得注册证变更批件；有30项产品取得延续注册证；并有43项新产品在注册；公司主持进行的国家“863计划”项目进展顺利。齐全的产品线得益于雄厚的研发实力。公司建有研发中心，自主研发的拳头产品，质量处于国内领先水平。九强生物的产品不仅在国内拥有良好的口碑，三甲医院的覆盖率高，同时还销往欧美等发达国家。

多年来，九强生物始终秉承“质量第一”的准则，顺利通过了ISO 13485质量管理体系认证，并通过了“十万级洁净车间”的检测。完善的监管体制保证了产品的质量。同时，公司强大的技术团队，保证在第一时间为客户解决疑难，为客户提供完备的服务。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	694,277,363.10	667,402,749.65	4.03%	566,201,720.59
归属于上市公司股东的净利润	273,151,407.90	271,646,051.77	0.55%	245,043,364.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	272,826,041.10	267,298,564.23	2.07%	241,168,801.33
经营活动产生的现金流量净额	207,907,483.04	243,206,450.97	-14.51%	142,586,445.59
基本每股收益（元/股）	0.55	0.55	0.00%	0.980
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.54	1.85%	0.980
加权平均净资产收益率	19.06%	21.42%	-2.36%	22.89%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	1,778,676,926.69	1,471,114,424.73	20.91%	1,261,765,209.45
归属于上市公司股东的净资产	1,530,027,909.49	1,388,025,101.70	10.23%	1,175,205,046.85

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	139,786,179.63	147,326,638.56	185,026,016.23	222,138,528.68
归属于上市公司股东的净利润	51,553,789.60	57,168,634.78	73,107,072.88	91,321,910.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,309,511.32	57,038,668.86	72,901,231.68	89,576,629.24
经营活动产生的现金流量净额	23,564,935.56	45,604,343.09	38,812,861.30	99,925,343.09

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

### 4、股本及股东情况

#### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,908	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	16,586	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
刘希	境内自然人	13.35%	67,013,676	55,510,257			
罗爱平	境内自然人	12.13%	60,889,404	50,917,053			
孙小林	境外自然人	10.04%	50,391,452	40,418,589			
程辉	境内自然人	7.91%	39,714,312	0			
邹左军	境内自然人	7.72%	38,757,584	29,068,188			
ZHOU XIAOYAN	境外自然人	6.17%	30,969,636	0			
华盖信诚医疗健康投资成都合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.77%	23,919,500	0			
北京石煜扬帆投资管理有限公司	境内非国有法人	2.10%	10,539,700	0			
庄献民	境内自然人	1.83%	9,186,444	6,889,833			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.47%	7,388,668	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	邹左军先生、刘希先生、罗爱平先生、孙小林先生已于 2017 年 10 月 30 日签署《声明》，声明各方在公司的一致行动关系于 2017 年 10 月 30 日到期后解除。除上述情况外，其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						

## (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

无

## 5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
是

**医疗器械业**

2017年实现营业收入69,427.74万元，比去年同期增长4.03%；利润总额为32,088.84万元，比去年同期增长1.55%；归属于母公司普通股股东的净利润为27,315.14万元，比去年同期增长0.55%；归属于上市公司股东的所有者权益合计153,002.79万元，比上年同期增长10.23%。

1. 本报告期，诊断试剂业务仍是营业收入主要来源。2017年试剂收入 63,853.41 万元，占营业收入的91.97%；仪器销售收入5,315.10万元，占营业收入的7.66%；仪器租赁收入18.09万元，占营业收入的0.03%；其他业务收入241.13万元，占营业收入的0.35%。

其他业务收入中，新增雅培技术许可转让收入174.22万元，占营业收入的0.25%。

1. 主营业务成本，2017年主营业务成本19,411.85万元，较去年同期21,052.70万元下降了7.79%，主要是试剂销售占比增加导致；

2. 期间费用情况，销售费用2017年为8,704.01万元，同比去年8,107.27万元增长了7.36%，主要是为保持有利市场，公司加大市场推广力度；管理费用8,276.46万元，比去年同期6,303.23万元增长了31.31%，主要是研发人员增加以及研发费增加；财务费用-679.09万元，比去年同期-1285.94万元增长47.19%，主要是银行存款利息及汇兑收益减少所致；

4、2017年，研发投入持续增加。2017年公司的研发投入5,320.18万元，较2016年增加了24.02%，主要是研发人员增加导致人工成本增加以及直接材料投入增加；

5、2017年经营活动产生的现金流量净额为20,790.75万元，比去年同期24,320.65万元减少了14.51%，主要系公司继续扩大规模，人员增长较快，导致人员成本上升；投资活动产生的现金流量净额为-18,419.42万元，比去年同期-7,662.36万元减少140.39%，主要是由于收购子公司支付股权款所致。；筹资活动产生的现金流量净额为-13,184.02万元，比去年同期-7,311.51万元减少80.32%，主要是分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加所致。

**2、报告期内主营业务是否存在重大变化**

是  否

**3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况**

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
同型半胱氨酸	110,325,983.84	97,638,495.70	88.50%	10.78%	13.34%	2.00%

**4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

适用  不适用

**7、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更：

2017年4月28日，财政部以财会[2017]13号发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自2017年5月28日起实施。2017年5月10日，财政部以财会[2017]15号发布了《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》，自2017年6月12日起实施。经本公司第三届董事会第五次会议于2017年8月28日决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行前述两项会计准则。

《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。

执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之后，对2017年1月1日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支；与资产相关的政府补助冲减相关资产的账面价值。

## （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## （3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

2017年5月2日，本公司与北京美创新跃医疗器械有限公司届时股东签订股权转让协议，收购其100%股权。2017年度将其纳入合并报表范围。

北京九强生物技术股份有限公司

董事长：邹左军

2018年3月30日